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Záverečný účet mesta za rok 2013
Primátor mesta : Mgr. Jozef Bača

Zástupca primátora mesta : MVDr. Michal Kapusta
Hlavný kontrolór : JUDr. Jozef Tekeli
Podľa príslušných ustanovení zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. ( ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy ) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrne spracované do záverečného účtu obce. 
Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa§ 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých zárukách podľa jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, hodnotenie plnenia programov obce.
Organizácie zriadené mestom Spišské Podhradie
Mesto Spišské Podhradie je zriaďovateľom:

	príspevkovej organizácie 
	Mestské kultúrne stredisko Spišské Podhradie

	
	

	rozpočtových organizácií
	Základná škola, Školská 3, Spišské Podhradie

	
	Základná škola, Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie 

	
	Základná umelecká škola, Sídl. hrad, Spišské Podhradie

	
	Materská škola, Májová 54, Spišské Podhradie

	
	Centrum voľného času, Školská 10, Spišské Podhradie

	obchodnej spoločnosti
	Služby mesta s.r.o., Spišské Podhradie

	majetková účasť v ostatných spoločnostiach
	

	EKOVER s.r.o., Spišské Vlachy
	12,8 %

	Dexia banka Slovensko a.s.
	0,009 %       10 akcií á 399 €

	Podtatranská vodárenská spoločnosť a.s.
	1,009 %       16 425 akcií á 33,19 €

	Služby mesta s.r.o., Spišské Podhradie
	100 %           6638,78  €


A. Rozpočtové hospodárenie

Rozpočet mesta bol schválený mestským zastupiteľstvom dňa 10.1.2013  uznesením č. MZ-13-01-B-7 v celkovej výške 3 720 322 € v príjmovej a výdajovej časti. 

Bol zmenený: 

· prvá  zmena bola dňa 10.10.2013, uznesením MZ-13-11-B-4  na 3 958 831 €
· druhá zmena schválená dňa 14.11.2013 uznesením č. MZ-13-13-B-26, zníženie na 4 320 196 €
· tretia zmena bola dňa 12.12.2013, zvýšenie o prenesené kompetencie na  3 938 701€
Po poslednej zmene rozpočet mesta bol takýto :

Rozpočet celkove v eur
:
[image: image1.emf]Príjem spolu 3 938 701

Výdaje mesto 2 309 194

Výdaje školy 1 629 507

Hospodárenie obce prebytok 0


Bežný rozpočet v eur
	Bežné príjmy spolu
	2 906 112

	Bežné výdavky mesto
	1 221 675

	Bežné výdavky školy
	1 589 757

	Hospodárenie obce: prebytok - prebytok rozpočtu
	94 680


Kapitálový rozpočet v eur
	Kapitálové príjmy celkové
	899 342

	Kapitálové výdavky mesto
	1 060 342

	Kapitálové výdavky školy
	39 750

	Hospodárenie obce: schodok rozpočtu
	_-200 750


Finančné operácie v eur
	Príjmové finančné operácie celkové
	133 247

	Výdavkové finančné operácie celkove
	      27 177 

	Hospodárenie obce: prebytok - schodok rozpočtu
	 106 070


I. Plnenie rozpočtu príjmov

Čerpanie príjmovej časti rozpočtu ( údaje v eur)

	
	Rozpočet príjmov celkove
	Plnenie príjmov celkove
	% plnenia

	Bežné príjmy
	2 906 112
	2 842 756
	98

	Kapitálové príjmy
	899 342
	738 557
	82

	Finančné operácie
	133 247
	79 728
	60



[image: image2.emf]Rozpočet príjmov celkove Plnenie príjmov celkove % plnenia

Daňové príjmy 1271795 1281085 101

Nedaňové príjmy 202469 210026 104

Bežné transfery 1431848 1351645 94

Bežné príjmy spolu 2906112 2842756 98





1. Bežné príjmy

Príjmy bežného rozpočtu tzv. vlastné predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy. Ostatné príjmy boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy, príjmami od obcí na činnosť spoločnej úradovne.

1.1. Daňové príjmy – tvoria najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku rozpočtu

Čerpanie daňových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výnos dane z príjmov poukázaný úz. Samospráve 
	1 132 542
	1140778
	101

	Daň z majetku
	70 259
	67 508
	96

	Dane za tovary a služby
	68 994
	72 798
	106


 Komentár k významným položkám daňových príjmov
1.1.1. Najvýznamnejšou položkou v príjmoch mesta je výnos dane poukázaný územnej samospráve.  
Výnos dane je stanovený zákonom č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy v znení zákona č. 171/2005 Z.z.
1.1.2.
Prehľad príjmov dane z nehnuteľností ( údaje v eur)

	Daň
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Z pozemkov 
	25 500
	25 256
	99

	Zo stavieb
	42 859
	40 281
	94

	Z bytov
	1900
	1971
	104

	
	
	
	

	1.1.3.  Prehľad ostatných daní a poplatkov ( údaje v eur )
	

	Za psa
	1 966
	2 935
	149

	Za nevýherné hracie prístroje
	33
	0
	0

	Za užívanie verejného priestr.
	10 700
	8 780
	82

	Za komunálny odpad
	55 564
	60 146
	108


1.1.4
Prehľad vývoja poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad ( údaje v eur)

	ROK
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	2006 
	49 790
	33 426
	67

	2007
	43 981
	40 662
	92

	2008
	43 981
	43 251
	98

	2009
	56 416
	57 208
	101

	2010
	55 564
	58 640
	106

	2011
	55 564
	61 986
	111

	2012
	55 584
	62 684
	118

	2013
	55 564
	60 146
	108


1.2. Nedaňové príjmy – sú tvorené príjmami z podnikania, vlastníctva majetku a z administratívnych poplatkov.

Čerpanie nedaňových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	153 985
	154 154
	100

	Administratívne poplatky a iné platby
	45484
	48 688
	107

	Úroky
	100
	134
	134

	Iné príjmy
	2 900
	7 658
	264


Komentár k významným položkám nedaňových príjmov :

1.2.1. Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku, t.j. z prenájmu pozemkov, budov, bytov a nebytových priestorov boli plánované v zmysle uzatvorených platných nájomných zmlúv.

Najväčšie plánované príjmy z vlastníctva majetku v roku 2013 vyplývali z prenájmu pozemkov a objektov pre 

1. Podtaranská vodárenská spoločnosť
2. Pro Populo Poprad s.r.o.
Príjem z prenájmu bytových a nebytových priestorov vo vlastníctve obce zahŕňa príjem z neodpredaných  nebytových priestorov, ktoré sa nachádzajú v obytných domoch ( nájomné a zálohové platby za služby spojené s užívaním). 

1.2.2. Poplatok za udelenie individuálnej licencie na prevádzkovanie hazardných hier prostredníctvom výherných prístrojov platí právnická osoba, ktorá tieto prístroje umiestnila a prevádzkuje ich v zmysle zákona č. 171/2005 Z.z. o hazardných hrách ( ďalej len „ zákon o hazardných hrách“). Sadzba poplatku za prevádzkovanie hracieho prístroja podľa zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v z.n.p. je 1 493,50 € za každý hrací prístroj za obdobie jedného roku.

1.2.3. Odvod z výťažku stávkovej kancelárie platí právnická osoba, ktorá spĺňa všetky podmienky prevádzkovania podľa zákona o hazardných hrách. V zmysle cit. Zákona pribudli nové odvody z výťažkov lotérií a iných podobných hier, napr. z binga, videohier, rulety a pod. Sadzba odvodu je vo výške 5% z výťažku stávkovej kancelárie za obdobie jedného kalendárneho roka.

1.2.4.
Príjem z opatrovateľskej služby. Najčastejšie služby poskytované opatrovateľskou službou sú nevyhnutné životné úkony, práce v domácnosti a zabezpečenie kontaktu so spoločenským prostredím.

1.2.5. Plnenie príjmov škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou je uvedené v tabuľke 
( údaje v eur):
	ŠKOLA
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Základná škola Palešovo Nám.9
	380 300
	371 273
	98

	ŠKD Palešovo nám. 9
	29 516
	29 259
	99

	Základná škola Školská 3
	630 160
	598 431
	95

	ŠKD Školská 3
	49 364
	49 364
	100

	ŠJ Školská 3
	75 954
	76 267
	100

	Materská škola Májová 54
	233 486
	223 131
	100

	MŠ ŠJ Májová 54
	41 134
	41 135
	100

	ZUŠ, Sídl. Hrad
	156 745
	156 886
	100

	Centrum voľného času Školská 10
	80 951
	81 289
	100


1.3. Granty a transfery (bežné)

Obec prijala tieto granty a transfery 

Prehľad o poskytnutých dotáciách v roku 2013
1.3.1 Dotácie na prenesený výkon štátnej správy

	Názov
	Rozpočet dotácií 2013
v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	Spoločný obecný úrad – stavebný poriadok
	7626
	7626
	100

	Spoločný obecný úrad – miestne komunikácie a účelové komunikácie
	416
	422
	101

	Spoločný obecný úrad – ochrana ŽP
	545
	540
	99

	Matrika
	9 890
	9 890
	100

	Register obyvateľstva
	1 344
	1 344
	100

	Spolu
	19 821
	19 822
	100


1.3.2. Dotácia na výkon osobitného príjemcu dávky v hmotnej núdzi a príspevkov

	Názov
	Rozpočet v r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v eur
	% plnenia

	Dotácia na miestne komunikácia a účelové komunikácie 
	7 726
	7 726
	100

	Spolu
	7 726
	7 726
	100


1.3.3. Dotácia na výkon osobitného príjemcu dávky v hmotnej núdzi a príspevkov

	Názov
	Rozpočet v r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v eur
	% plnenia

	Dotácia na výkon osobitného príjemcu 
	2000
	962
	48

	Spolu
	2000
	962
	48


1.3.3. Voľby

	Názov
	Rozpočet v r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v eur
	% plnenia

	Voľby
	0
	2 102
	 -

	Spolu
	0
	2 102
	 -


1.3.4.  Prídavky na deti, dávky v hmotnej núdzi

	Názov
	Rozpočet v r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	Prídavky na deti, dávky v hmotnej núdzi  
	106 154
	94 028
	89

	Dotácia Charita
	57 600
	57 600
	100

	Spolu
	163 754
	151 628
	93


1.3.5 Školstvo 

	Názov
	Rozpočet v r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	Školstvo – prenesené kompetencie
	914 302
	914 302
	100

	Školstvo – cestovné, VP ...
	65 026
	47 440
	73

	Dotácia na stravu
	13 399
	10 188
	76

	Dotácia na základe uznesenia vlády 
	21 557
	21 557
	100

	Spolu
	1 014 284
	993 487
	98


1.3.6.  Úrad práce sociálnych vecí a rodiny ( Aktivačná činnosť )

	Názov
	Rozpočet r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	UPSVaR ( AČ, dobrov. Práce, §50i )
	81 747
	71 032
	87

	UPSVaR ( AČ, dobrov. Práce, §50i ) – z predch. rokov
	34 859
	28 046
	80

	Spolu
	116 606
	99 078
	85


1.3.7.   FSR – Terénna sociálna práca

	Názov
	Rozpočet r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	FSR
	25 294
	19 602
	77

	FSR - Z predch. rokov
	5 957
	5 957
	100

	Spolu
	31 251
	25 559
	82


1.3.8. CO
	Názov
	Rozpočet r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	CO
	346
	400
	116

	Spolu
	346
	400
	116


1.3.9. Ministerstvo kultúry SR

	Názov
	Rozpočet r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur 
	% plnenia

	MK SR–Mariánske nám. 18
	1 500
	1 500
	100

	MK SR ZŠ Palešovo nám. 9
	5 000
	5 000
	100

	Spolu
	6 500
	6 500
	100


1.3.10. Ostatné

	Názov
	Rozpočet r. 2013 v eur
	Poskytnutá dotácia v roku 2013 v eur
	% plnenia

	SOÚ – z rozp. obcí
	8 498
	6 116
	72

	Leader
	21 068
	0
	0


	MV SR vojnové hroby
	10
	10
	100

	Školské potreby
	3 054
	3 536
	116

	ROP ZŠ Palešovo nám 9
	36 930
	34 711
	94

	Spolu
	69 560
	44 373
	64


1. Kapitálové príjmy

Čerpanie kapitálových príjmov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet kapitál. príjmov
	Skutočnosť plnenia kap. príjmov
	% plnenia

	Príjem z predaja kapitálových aktív  Prešovská 40
	4 634
	4 634
	100

	Príjem z predaja kapitálových aktív  Komenského 3
	42 320
	42 320
	100

	Príjem z predaja kapitálových aktív  Štefánikova 23
	6 500
	6 500
	100

	Z predaja pozemkov
	3 199
	3 564
	111

	Starý jarok 47 - dotácia
	808 974
	643 291
	80

	Leader
	33 715
	38 248
	113

	Spolu
	899 342
	738 557
	82


II. Čerpanie rozpočtu výdavkov

Čerpanie výdavkovej časti rozpočtu 2013 ( údaje v eur )

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Bežné výdavky 
	1 221 675
	1 132 664
	93

	Kapitálové výdavky
	1 060 342
	878 840
	83

	Finančné operácie
	27 177
	28 354
	104


1. Bežné výdavky

Bežné výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie ( údaje v eur )

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
	287 500
	263 243
	92

	Poistné a príspevky do poisťovní
	106 332
	97 220
	91

	Tovary a služby
	529 345
	486 615
	92

	Bežné transfery
	289 845
	276 903
	96

	Úroky
	8 653
	8 683
	100


1.1. Bežné výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Výdavky rozpočtu bežných výdavkov podľa funkčnej klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2013
2. Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov ( údaje v eur)

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Kapitálové výdavky
	1 060 342
	878 840
	83


2.1. Kapitálové výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

Výdavky rozpočtu kapitálových výdavkov podľa ekonomickej  klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2013
2.2. Kapitálové výdavky podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie 

Výdavky rozpočtu kapitálových  výdavkov podľa funkčnej klasifikácie – viď príloha – Finančný výkaz o plnení rozpočtu subjektu verejnej správy k 31.12.2013
III.
Finančné operácie

1. Príjmové finančné operácie

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Finančné operácie
	133 247
	79 728
	60


2. Výdavkové finančné operácie

	
	Rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Finančné operácie
	27 177
	28 354
	104


Mesto spláca 4 úvery a to: ŠFRB z roku 2001, Dexia komunál komfort úver z roku 2005, Termínovaný úver Dexia banka Slovensko z roku 2006 a úver ŠFRB z roku 2006. Celkový zostatok úverov k 31.12.2013 je 247 879,55 €.

Prehľad o úveroch – viď príloha záverečného účtu

IV. Výsledok hospodárenia

Výsledok hospodárenia vyčíslený ako rozdiel nákladov a výnosov.

	Náklady  2013 v €
	Výnosy 2013 v €
	Výsledok hospodárenia – zisk €

	2 180 110
	2 185 187
	5 077


Výsledok hospodárenia za mesto v roku 2013 je zisk 5 077 €.

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje rozdielom príjmov a výdavkov.

	Rozpočet
	Príjmy
	Výdavky
	Výsledok hospodárenia

	
	
	
	

	Bežný rozpočet mesto
	2 842 756
	1 132 665
	1 710 091

	Kapitálový rozpočet mesto
	738 557
	878 840
	- 140 283

	Finančné operácie
	79 728
	28 354
	51 374

	
	
	
	

	Spolu mesto
	3 661 041
	2 039 859
	1 621 182

	
	
	
	

	Školy
	42 809
	1 627 035
	- 1 584 226

	
	
	
	

	SPOLU
	3 703 850
	3 666 894
	 36 956

	
	
	
	


Celkový prebytok rozpočtu z roku 2013 je 36 956 €. 
Výsledok vlastného hospodárenia (bežného a kapitálového rozpočtu) je schodok vo výške – 14 418 €, z toho dôvodu nie je tvorený prídel do rezervného fondu.
Výsledok hospodárenia vypočítaný v metodike ESA 95 je prebytok 240 766 € ( viď príloha ).
Mimorozpočtové príjmy ZŠ Školská3 Spišské Podhradie, ktoré sa účtujú bez rozpočtu sú v sume 1 865,25 €, a príjem z podnikania a rozdiel sociálneho fondu je spolu v sume 251,30 €.  Po tomto vysporiadaní je prebytok rozpočtu 38 569,37 €, čo je aj zostatok na účtoch mesta.  
Vzniknutý prebytok na účtoch mesta sa použije nasledovne:

· 1 327,27 € sa prevedie na osobitný účet a predstavuje nevyčerpané dopravné rok 2013 ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie 

· 1 668,00 € sa prevedie na osobitný účet a predstavuje nevyčerpané dopravné rok 2013 ZŠ Palešovo nám.9, Spišské Podhradie

· 1 318,44 € sa prevedie na osobitný účet a predstavuje nevyčerpané finančné prostriedky na prenesené kompetencie ZŠ Školská 3, Spišské Podhradie

· 7 567,91 € sa prevedie na osobitný účet a predstavuje nevyčerpané finančné prostriedky na prenesené kompetencie ZŠ Palešovo nám. 9, Spišské Podhradie

· 26 687,75 € sa prevedie na osobitný účet a predstavuje nevyčerpané finančné prostriedky účelovo určené na starostlivosť o dreviny. 

V roku 2014, príp. v ďalších rozpočtových rokoch je mesto povinné preinvestovať na starostlivosť o dreviny sumu 144 409,82 €.

V. Hospodárenie fondov

V roku 2013 mesto Spišské Podhradie tvorilo v súlade s platnou legislatívou vlastné mimorozpočtové peňažné fondy ( údaje  v eur)

	Názov fondu
	Poč. stav k 1.1.2013
	Tvorba
	Čerpanie
	Konečný stav k 31.12.2013

	Sociálny fond 
	2228,46
	3345,41
	3348,55
	2225,32

	Rezervný fond
	6567,21
	12049,99
	12049,99
	6567,21

	Fond rozvoja bývania
	193,47
	0,12
	48,96
	144,67


B. Bilancia aktív a pasív

Aktíva t.j. majetok spolu podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 predstavujú sumu 9 396 298 €.

Pasíva, t.j. vlastné zdroje krytia a záväzky podľa účtovnej závierky k 31.12.2013 predstavujú sumu 9 396 298 €.

Členenie aktív v €

	Aktíva – názov
	Stav k 31.12.2013

	Neobežný majetok, v tom
	8 230 868

	Dlhodobý nehm. Majetok
	0

	Dlhodobý hmotný majetok
	7 681 732

	Dlhodobý finančný majetok
	549 136

	Obežný majetok, v tom
	1 164 065

	Zásoby
	894

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	1 028 316

	Dlhodobé pohľadávky
	0

	Krátkodobé pohľadávky
	85 908

	Finančné účty
	48 947

	Časové rozlíšenie – nákl. bud. obd.
	1 365


Členenie pasív v € 

	Pasíva – názov
	Stav k 31.12.2013

	Vlastné zdroje krytia, v tom
	 9 396 298 

	Vlastné imanie
	5 513 350

	Záväzky 
	519 477

	Časové rozlíš. – výnosy bud. obd.
	3 363 471


Bilancia pohľadávok
Stav pohľadávok je uvedený v tabuľke :
     Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /v eur/

	Pohľadávky
	Riadok súvahy
	Hodnota pohľadávok

v €

	Odberatelia
	61
	53 248

	Z nedaňových príjmov obcí
	68
	11 930

	Z daňových príjmov obcí
	69
	16 454

	Iné pohľadávky
	81
	4 277

	Spolu
	
	


     Pohľadávky podľa doby splatnosti v eur /riadky 048 a 060 súvahy/:  

	Pohľadávky podľa doby splatnosti
	Hodnota v € 

k 31.12.2013
	Hodnota v € 

k 31.12.2012

	Pohľadávky v lehote splatnosti
	
	

	Pohľadávky po lehote splatnosti 
	85 908
	84 048

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	85 908
	84 048


Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti v eur /riadky 048 a 060 súvahy/:  

	Pohľadávky podľa zostatkovej

 doby splatnosti
	Hodnota v eur 

k 31.12.2013
	Hodnota v eur 

k 31.12.2012

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka 
	85 908
	84048

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	
	

	Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	
	

	Spolu (súčet riadkov súvahy 048 a 060)
	85 908
	84048


C. Prehľad o stave a vývoji dlhu

Celková suma dlhu obce je súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania ku koncu rozpočtového roka.

Do celkovej sumy dlhu obce sa nezapočítavajú záväzky z úverov poskytnutých zo ŠFRB na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné byty.   

Návratné zdroje financovania ( úvery  zahrnuté do celkovej sumy dlhu obce ) - zostatok k 31.12.2013......................................................................................161 979,30 €

- čo predstavuje 4,91 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Suma ročných splátok návratných zdrojov vrátane úroku za rok 2013 je 28 353,89 €, čo predstavuje   0,86 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Predložený prehľad poskytuje údaje o stave záväzkov k 31.12.2013 ( spolu s porovnaním stavu k predchádzajúcemu obdobiu) ( údaje v € )

1. Záväzky podľa doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:  

	Záväzky podľa doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2013
	Výška v EUR

k 31.12.2012

	Krátkodobé záväzky /r.151/ spolu z toho 
	102 274
	272 414

	Záväzky v lehote splatnosti
	74 681
	232 652

	Záväzky po lehote splatnosti 
	27 593
	39 762

	Dlhodobé záväzky /r.140/ spolu z toho
	86 420
	88 542

	Záväzky v lehote splatnosti
	
	

	Záväzky po lehote splatnosti 
	86 420
	88542

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	188 694
	360 956


2. Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v EUR /riadky 140 a 151 súvahy/:  

	Záväzky podľa zostatkovej

doby splatnosti
	Výška v EUR

k 31.12.2013
	Výška v EUR

k 31.12.2012

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka
	188 694
	360 956

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov
	
	

	Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov
	
	

	Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151)
	188 694
	360 956


D. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
Mesto Spišské Podhradie poskytlo v roku 2013 dotáciu Mestskému športovému klubu v Spišskom Podhradí v sume 42 850 €.
E. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií

Príspevková organizácia – Mestské kultúrne stredisko hospodári podľa svojho rozpočtu nákladov, výnosov a výsledku hospodárenia
Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie za hlavnú činnosť v roku 2013
MSKS                                                                                 V  €
	
	Rok 2013
	Rok 2012

	Náklady, v tom
	78 381
	69 581

	Spotreba materiálu
	6 351
	7 375

	Spotreba energie
	6 838
	7 090

	Služby
	21 476
	19 711

	Osobné náklady
	40 254
	32 894

	Odpisy
	3 265
	2 335

	Finančné náklady
	197
	176

	Výnosy, v tom
	72 234
	74 174

	Vlastné 
	12 749
	12 263

	Dotácie
	59 485
	61 911

	Výsledok hospodárenia po zdanení
	-6 147
	4 593


F. Hospodárenie spoločnosti Služby mesta s.r.o.
Obchodná spoločnosť Služby mesta s.r.o. rok 2013                                                                   
                                                                                                                                               V €

	
	Rok 2013
	Rok 2012

	Náklady
	208 879
	226 011

	Výnosy
	200 874
	220 789

	Hospodársky výsledok - strata
	- 8 005
	- 5 222


G. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti

Mesto dňa 30.11.2009 začalo vykonávať podnikateľskú činnosť na základe Živnostenského listu na vykonávanie ohlasovacej živnosti a to čistiace a upratovacie služby.

                                                                                                                                               V €

	
	Rok 2013
	Rok 2012

	Náklady
	49
	1 489

	Výnosy
	43
	1 500

	Hospodársky výsledok + zisk -strata
	-6
	11


H. Ručiteľské záväzky


Mesto Spišské Podhradie nemá žiadne ručiteľské záväzky.
I. Predpokladaný budúci vývoj hospodárenia mesta


Vývoj hospodárenia mesta je výrazne ovplyvnený neustálou zmenou, najmä od roku 2002, kedy došlo k prechodu kompetencií zo štátu na obce v oblastiach školstva, výkonu štátnej správy v stavebnom konaní, matriky, sociálnych služieb, zdravotníctva, ochrany životného prostredia. Tento proces je stále vo vývoji a každý rok prináša zmenu v spôsobe financovania. Najskôr boli zdroje na financovanie týchto činností zabezpečované prostredníctvom decentralizačných dotácií. V rámci fiškálnej decentralizácie sú presúvané do podielu na dani z príjmov fyzických osôb zo závislej činnosti. Ďalším z problémov financovania v budúcom období bude hlavne financovanie činnosti školských zariadení.

Rozhodujúci podiel na príjmoch rozpočtu mesta budú mať aj v budúcom období najmä daňové príjmy. Z týchto zdrojov musí mesto zabezpečiť financovanie svojich originálnych pôsobností vrátane všetkých presunutých a presúvaných z orgánov štátnej správy v rámci pokračujúcej decentralizácie.
Vzhľadom na to, že mesto má schválených niekoľko projektov, tak aj hospodárenie mesta v nasledujúcich rokoch bude týmto značne ovplyvnené z dôvodu potreby spolufinancovania. 
J. Záver

Za rok  2013 vykonal audit Ing. Ján Štelbacký, č. licencie 146.
Mgr. Jozef Bača

Primátor mesta

Február 2014
Vypracovala: Ing. Slavka Čarná
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		Príjem spolu		3,938,701

		Výdaje mesto		2,309,194

		Výdaje školy		1,629,507

		Hospodárenie obce prebytok		0
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				Rozpočet príjmov celkove		Plnenie príjmov celkove		% plnenia

		Daňové príjmy		1271795		1281085		101

		Nedaňové príjmy		202469		210026		104

		Bežné transfery		1431848		1351645		94

		Bežné príjmy spolu		2906112		2842756		98






